

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình thực hiện các quy định xử phạt vi phạm hành chính
về Lao động, Bảo hiểm xã hội, đưa người lao động
Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng
(Từ ngày 15/4/2020 đến ngày 31/12/2020)

Kính gửi:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 618/LĐTBXH-PC ngày 09/3/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc sơ kết tình hình thực hiện Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực Lao động, Bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Bình Phước báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản đến tổ chức và cá nhân là đối tượng áp dụng, tổ chức, cá nhân có liên quan (kết quả đạt được, hạn chế bất cập).

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội luôn xem công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động (NLĐ) và người sử dụng lao động (NSDLĐ) là điều kiện hết sức quan trọng để bảo vệ quyền lợi và nâng cao ý thức về nghĩa vụ, trách nhiệm thực thi pháp luật cho người sử dụng lao động và người lao động. Trong đó chú trọng những đối tượng có nguy cơ vi phạm và người có thẩm quyền xử lý vi phạm qua các hội nghị phổ biến hoặc lồng ghép phổ biến quán triệt Nghị định 28/2020/NĐ-CP trong các cuộc họp, tập huấn, buổi nói chuyện chuyên đề và tuyên truyền. Kết quả cụ thể như sau:

- Tổ chức 04 lớp tập huấn công tác ATVSLĐ cho 380 người sử dụng lao động, người làm công tác an toàn lao động, người làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động trong doanh nghiệp, trong đó có triển khai lồng ghép nội dung hình thức xử phạt, mức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả trong Nghị định số 28/NĐ-CP đối với các hành vi vi phạm liên quan đến ATVSLĐ.



- Hướng dẫn các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, thực hiện đúng các quy định hiện hành của pháp luật về ATVSLĐ; Giải quyết kịp thời, đầy đủ các chính sách, chế độ cho người lao động khi sự cố TNLĐ xảy ra. Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sử dụng lao động và người lao động thực hiện tốt các quy định pháp luật về ATVSLĐ; Hướng dẫn, phúc đáp, giải đáp, trả lời ý kiến cho khoảng 200 lượt người lao động và người sử dụng lao động về các chế độ quyền lợi trong quan hệ lao động thông qua tiếp công dân, văn bản, thư điện tử và điện thoại. Trong đó có nội dung xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực lao động, BHXH, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổ chức tuyên truyền chính sách bảo hiểm tai nạn lao động bệnh nghề nghiệp tại 5 cụm địa điểm trên địa bàn tỉnh với 1.000 người tham gia là cán bộ thực hiện chính sách tại doanh nghiệp và cán bộ thực hiện công tác quản lý nhà nước tại các xã phường, huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh. Trong đó, có triển khai lồng ghép các nội dung liên quan tại Nghị định số 28/2020/NĐ-CP.

- Ngày 19/11/2020, Phối hợp với Bộ Lao động-TB&XH tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách BHXH, bảo hiểm thất nghiệp cho hơn 200 đại biểu đại diện doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong đó có lồng ghép triển khai, trả lời vướng mắc liên quan đến hành vi vi phạm, mức xử phạt tương ứng giúp doanh nghiệp nắm bắt được các nội dung của Nghị định 28/2020/NĐ-CP.

- Ngày 20/11/2020, Sở cũng tổ chức 1 hội nghị triển khai Bộ luật Lao động có lồng ghép các nội dung trong Nghị định số 28/2020/NĐ-CP cho cán bộ chủ chốt các sở, ngành, phòng (Nội vụ) LĐ – TBXH, và người đứng đầu các doanh nghiệp có nhiều lao động, doanh nghiệp nhà nước, có vốn góp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Từ ngày 24/11/2020- ngày 03/12/2020, tổ chức 7 Hội nghị tuyên truyền về chính sách lao động, tiền lương, BHXH, quan hệ lao động, trong đó có triển khai các nội dung, hình thức vi phạm, mức phạt tiền lương ứng và biện pháp khắc phục hậu quả đến 954 đối tượng là cán bộ huyện, thị, thành phố, cán bộ công chức xã phường, thị trấn, BHXH huyện, thị, thành phố, Liên đoàn Lao động huyện, thị, thành phố và các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Ngoài ra công tác tập huấn cũng được Sở quan tâm, chú trọng, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính tham dự các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn. Hàng năm, cán bộ, công chức Thanh tra Sở đều được bố trí tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn do các cơ quan chuyên môn tổ chức.

2. Hành vi vi phạm, mức xử phạt, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

- Hành vi vi phạm, mức xử phạt, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả còn thiếu, cần được bổ sung. Không có.

- Hành vi vi phạm, mức xử phạt, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả không phù hợp với thực tiễn, đề nghị sửa đổi hoặc bãi bỏ. Không có.

3. Những khó khăn, vướng mắc về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Trong 06 tháng cuối năm 2020 do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và thực hiện giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ, Sở dừng tiến hành các cuộc thanh tra theo Kế hoạch 2020, do đó trong kỳ báo cáo không phát hiện trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực của ngành quản lý.

Năm 2020, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và thực hiện giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ, Sở dừng tiến hành các cuộc thanh tra tại các doanh nghiệp theo Kế hoạch 2020 và 03 tháng đầu năm 2021, Sở chưa tiến hành cuộc thanh tra về pháp luật lao động, pháp luật an toàn, vệ sinh lao động, pháp luật bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp nên không phát sinh trường hợp nào phải xử lý vi phạm hành chính. Do đó chưa phát hiện khó khăn, vướng mắc về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý theo Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020.

4. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020:

Trong năm 2020, Bảo hiểm xã hội tỉnh đã phát hiện và xử lý 06 vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực BHXH. Qua đó, ban hành 06 Quyết định xử phạt VPHC với tổng số tiền xử phạt là 100.648.512 đồng (05 đơn vị đã thi hành xong, 01 đơn vị chưa thi hành việc nộp số tiền xử phạt là 36.545.308 đồng). Cụ thể các hành vi như sau:

- Chậm đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp;
- Đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp không đúng mức quy định mà không phải là trốn đóng;
- Đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp không đủ số người thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp mà không phải là trốn đóng.

Các biện pháp xử lý vi phạm hành chính đã áp dụng:

- Biện pháp xử phạt chính: Phạt tiền.
- Biện pháp xử phạt bổ sung: Không.

Bên cạnh việc phạt tiền, BHXH tỉnh yêu cầu các đơn vị vi phạm thực hiện Biện pháp khắc phục hậu quả như:

- Buộc truy nộp số tiền bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp phải đóng đối với các hành vi vi phạm quy định trên.



- Buộc nộp số tiền lãi bằng 02 lần mức lãi suất đầu tư quỹ bảo hiểm xã hội bình quân của năm trước liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng, không đóng, trốn đóng.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Các đề xuất, kiến nghị để đảm bảo phù hợp với thực tiễn, phù hợp, thống nhất với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020 và các luật nội dung đã sửa đổi (Bộ luật lao động năm 2019, Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành), cụ thể:

1. Các hành vi vi phạm, mức xử phạt, hình thức xử phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả cần sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ trong Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020.

Sở không đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các hành vi vi phạm của Nghị định 28/2020/NĐ-CP.

2. Những sửa đổi, bổ sung về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Sở không đề xuất sửa đổi, bổ sung về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của Nghị định 28/2020/NĐ-CP.

3. Những sửa đổi, bổ sung về các nội dung khác trong Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020

Sở không đề xuất sửa đổi, bổ sung về các nội dung khác của Nghị định 28/2020/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Nghị định số 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ quy định định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội Bình Phước báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TTr (Ph02).



GIÁM ĐỐC *mu*

Huỳnh Thị Thùy Trang